Eupatorium.

bus fidem præsta. En tuum hoc eupatorium, quantum à Dioscoridis, Plinij, & antiquorū eupatorio euariet, considera: lege tu Dioscoridem, fruticosa herba est, singularis exit ex ea uirga, gracilis, lignosa, recta, nigra, pilosa, cubitalis, & aliquando maior: folia habet per interualla partibus diuisa quinque; ferè, aliquando tamen pluribus, quæque folij, cannabis' uel folijs similia: nigricant, & hæc etiam, serræ modo in extremitatibus incisa. Semen fert singulari illi uirgæ deinceps adnascens, in terram annuens, adeò asperum & hirsutum, ut uestibus siccatum hæreat. S E. Nullam habet cum nostro uocato eupatorio, aut modicam similitudinem: quam uerò herbam eupatoriū putas? B R. illa est quæ uulgò Agrimonium appellatur. S E. Si figuram herbae, & Dioscoridis picturam contempler, ea omnino est. Verum agrimonium nostrum Dioscoridis Argemonem existimabam. B R. Id fieri non potest, si eius descriptionem in Dioscoride considerabis: quippe inquit, Agresti papaueri similis argemone est, folia anemones habet, incisuris diuisa, florem in caule puniceum, capitulum erratici papaueris, quod Roëda uocant, oblongius tamè, & in superiore sui parte latius: radicem rotundam, quæ diluti aqua croci colore liquorem ex se remittit, uel suam acrem. S E. Hæc nihil habet cum nostro agrimonio commune, uel in folijs, floribus, aut radice: fortè est altera species argemone. B R. Et illa eadè folia habet. S E. Miror cur tam diu latuerit. B R. Imò post celeberrimi Nicolai Leonici tempora præceptoris nunquã poenitendi, multi pharmacopola nostro uulgari agrimonio pro eupatorio utuntur, eo ita demonstrante. Nec mirandum est, si in

Symphytum
Petraeum.

recentibus error diutius protractus sit, quoniã & anti-
qui eodẽ ferẽ errore ducebãtur, ut Dioscorides testatur,
quippe argemonem, id est, ea quæ agrimoniũ appellatur,
ab ipsis eupatoriũ dicebatur. At quam nos re uera agrimo-
nium appellamus, uerum Dioscoridis eupatoriũ est,
& argemone altera herba est. s. e. In præsentia de agrimo-
nio nihil tractes, deinceps de illo uerba acturus. Id tã-
men scire optarim, quænam herba hæc sit, quam eupato-
rium uocamus. Est enim notatu digna herba, odorata, &
uisu pulchra. B. R. A. Non est idem eupatoriũ ubiq; in Ita-
lia. s. e. De alijs non curo, de hoc nostro sermo fiat, quod
in fouearum ripis nascitur, & humidis locis longiora fo-
lia habens ferẽ cannabinis similia, flores in summo multos
coaceruatos purpurascens. B. R. Re uera herba est non
satis laudata, quam egregijs uiribus insigniri arbitror: ple-
runq; eius gratia uniuersum Dioscoridem euolui, & eam
inuenire nõ potui, nec Plinius, Galenus, Paulus, aut alter
similem herbam pinxit. Non defuere tamẽ qui illam Sym-
phytum Petraeum arbitrarentur, sed falsò: quoniam in sa-
xis non nascitur, nec thymi ramulos habet, tenues à cacu-
minibus, nec thymi capitula, & quod potissimum est, non
est dulcis hæc herba, sed subamara. Aliqui Enagaram esse
arbitrati sunt, sed descriptione considerata, adhuc petiti-
sentiũt. Quam ob rem non inueni hanc herbam in aliquo
ex antiquioribus autoribus, quam tamẽ uiribus præcipuis
insigniri putamus, ut in Ferrariensibus herbis edocebi-
mus, uolumine de ipsis tractãdo & iamdiu cœpto. In uie-
netis nascitur eupatorium Ferrariæ. Id autem intelligo,
quod agrimoniũ dicimus, pro uero eupatorio colligẽdo
cuius

cuius herbã, radices, & semina seruabis, quod in his montibus potius, quàm Ferrariæ habere studeas: à Gallis etiã eupatoire, & à Germanis Leberkraut, id est, iecoris herba, uocatur. **S E.** Dic mihi (ni pigeat) Arabes sunt ne de hac herba loquuti? **B R.** In eupatorio herbam describunt eisdẽ ferè uerbis ut Dioscorides facit, ut Serapionẽ legenti manifestum erit, & Mesuem: quãuis Mesue Centaurij minoris folijs cõparet, & alij cannabis, aut quinquefolij. Sed fortè corruptus est Mesue textus, qui omnia à Serapione accepit: in hoc tamẽ à Serapione dissetire uidetur, ideo corruptũ esse eius codicem suspicor, quia etiã Auicenna, à quo sumit, cannabinis folijs assimilât, & non centaurij minoris. **S E.** Hoc summè placet, quia alterã herbã esse apud Arabes eupatoriũ, quàm apud Græcos putaue-ram. **B R.** Eadẽ est, sed ob peruersam ex Græco in Arabicum, & ex Arabico in Latinum, uel potius barbarum, interpretationẽ, plurima immutata sunt, ut alijs uestibus induta, alia etiã uideatur. Constat autẽ Serapionem Dioscoridem sequi, & nonnullos alios Arabes, Auicennã Serapionem, & Mesuem posteriorẽ utrosq;. **S E N.** De hac herba satis: ad hyssopum descendamus. **B R.** Et hyssopus Hyssopus duas species habet, quæ locis tantum differunt, hortensis, & montana: hortensi, montana efficacior est, ideo mōtane solum herbam, caulem, & flores serua. **S E.** Id faciã: nam notissima herba est hyssopus. **B R A.** Apud te fortè nota, sed ego in ipsa ualde dubito. **S E.** In herba etiam mulierculis nota dubitas? **B R.** Imò maximè, quoniã Dioscorides eam suo loco non pingit, sed libro quarto, ubi de Chrysome tractat, inquit habere comantes corymbos figura
hyssopi

hyssopi: at nescio in hyssopo comantes corymbos uidere,
 id est, in nostro uocato hyssopo, & ita apud omnes intel-
 lecto. Adde, quum origanum heracleoticam pingit, dicit
 folia habere hyssopi: σκιαδιου ἢ δ' τροχιδες, id est,
 umbellam autem non in modum rotæ, ac si hyssopus ha-
 beat in modum rotæ umbellam. Verum nec folia nostre
 uocate hyssopi, nec umbellam conuenit, quoniam hyssopi
 flores in modum spicæ sunt. Comparat quoq; & alteram
 origani speciẽ hyssopo, quod & Plin. lib. x x. cap. x v i.
 & x v i i. fecit. s e. Hac quoq; me in dubium uertunt. A-
 te, quid dicendũ sit, noscere optarem. B R A. Folium hy-
 sopi omnino cum origano similitudinẽ habet, licet in hoc
 latius sit. De umbella modò, aliter dicendũ, quàm à Mar-
 cello interpretatũ sit. ipse enim interpretatur, ac si ori-
 ganus habeat umbellam, sicut hyssopus. In origano uerò
 sit multifida & diuisa, in hyssopo rotunda: tamen Græcus
 textus non confert umbellam origani ad illam hyssopi, sed
 simpliciter ad umbellã: quia re uera umbella in rotundum
 uergit, & simplex est, sed in origano multiplex. Quam-
 ob rem Hermolaus rectius Dioscoridẽ interpretatus est,
 non faciens cõparationem ad hyssopũ, sed simpliciter di-
 cēs, ut uerba Græca innuũt, σκιαδιου ἢ δ' τροχιδες,
 id est, non modo rotæ umbellam habens. Ego quandoque
 Græca uerba non aduertens, sed Marcelli tantum inter-
 pretationem, nostrum uulgatum hyssopum, origanum
 heracleoticam esse arbitrabar, sed nũc errorem animadu-
 uerti. Eodem nomine à Gallis, Hispanis, & Germanis di-
 citur, primi hyssope, alij ixopo, tertij Isop appellant. s e.
 Arabes de hoc hyssopo loquuntur? B R A s. Loquuntur
 omni

omnino, & id est quod hyssopum montanum Mesue uocatur. Quod enim dicit hyssopum hasce Thymus est. SEN. Marrubium occurrit. BRA. Deprehensus est ab excel- Marrubium, lentissimo præceptore Nicolao Leonicensi in hac herba error Plinij, quippe q̄ ex unius uocabuli falso intellectu, multas herbas cum porro confuderit: nam Græcè Marrubium, prasion dicitur, porrum uerò prasum. Plinius alias quas herbas marrubio comparās, quia ita ab antiquis acceperat, ipsas porro comparat, ut crininon, ballote, stachij, porro assimilari dicit, quum marrubio scribere debuisset: nam antiqui Græci has herbas prasio, id est, marrubio non praso, id est, porro comparant: ideo una literula Pliniū sefellit. Sed hæc longius à Leonicensi in epistola ad Angelum Politianum. Duæ marrubij species constant: una, herbacea & multis incisuris diuisa: altera, folia rotundiora habet, & squallida. Prima specie, ut inquit Theophrastus sexto de plantarum historia, in uarijs medicamentis utebantur. Plinius eodem modo, sed per alia uerba secare uidetur: nam ipse in nigrum, & candidum partitur. De albo Dioscorides in capite de Marrubio peculiariter tractat, & id marrubium est quo nos utimur, & in uestris officinis habetis, folia serè rotunda & albican- tia habēs, quod apud nos in ruderibus & circa areas domorum nascitur, ubi lapidum cumuli sunt: ex hoc quum eris Ferrariæ (quanquam hic efficacissimum sit) folia & caules simul, ac seorsum semina seruabis: uulgus etiā nostrum marrobio uocat, & ita Galli: Germani uerò, anadorn: nomen est sumptum à morbo quodam puerili, qui marrubio sanatur. Nigrum marrubium nostri temporis

Marrubij species duæ,

Marrubium nigrum.

phar

pharmacopola non colligunt: tamen Theophrastus lococitato, in re medica plurimum ualere scribit, & Plinius et multas dotes tribuit. S E. Hoc nigrum marrubiū apud Dioscoridem quanam herba est? B R A. Nūc non est animus eas herbas tractare, quarū nullus est in uestris officinis usus, tamen ne tergiuersari uidear, eam esse suspicor, quæ à Dioscoride Ballote nuncupatur. S E N. Adhuc anceps sum, æquè enim Ballote ignota est herba ut nigrum marrubium. B R A. Ego Ballotē illam suspicor, quæ à nostris urtica mortua, & iners urtica uocatur, quæ folia urticae habet, sed non pungentia aut adurentia, folijs purpurascens: cuius ingens copia in ruderibus Ferrariae, & incultis locis. Hæc per suspensionē dicta sint, aliàs per cœtitudinē magis rem tractabimus, et sine suspitione de hære loquemur. Vnum tamen admonere uolo, Pliniū, præter duo genera marrubij, album & nigrū, Balloten tanquam quoddam diuersum scripsisse. hæc autē aliàs. Tu ceteras

Scordion. herbas prosequaris. S E. Scordion. B R A. Dic optime pater, quæ herba illa est quam scordion appellatis? S E. Syluestre allium. B R A. O' errorem execrabilem: Is Tiresiacior est, qui non uiderit. S E. Quur error? Ego & præceptores mei syluestre allium semper accepere. B R A. Mentem adhibeas his quæ dicturus sum. Duo uocabula

Scorodon. sunt satis affinia, scordion, & scorodon: scorodon à Grecis allium dicitur, & scorodon agrion, allium syluestre. Arabes in his uocabulis decepti sunt, & Arabum imitatores loco huius uocabuli scordio, scorodon intelligentes, & allium syluestre interpretantes, ut Auicenna in una descriptione Theriacæ scordion ponat: in altera

syluestre alliū, pro scordio, in hoc uocabulo scordion, pu-
 tans scorodō esse, deceptus. Hinc recētes omnes, & phar-
 macopolæ hæctenus decepti sunt, pro scordio cuiusdam
 syluestris, allij speciem sumentes. non uident autem apud
 Dioscoridem, allium non esse, sed herbā Trixagini simi- Trixago
palustris.
 lem, unde à Romanis palustris trixago dicitur: tamē ma-
 iora folia habet, odoremq; allij, propter hoc fortè multi
 decepti sunt, allium sumentes. Amarū & adstringentem
 saporem, & quadrangulum caulem habet, in quibus flos
 rubescens est, à Plinio felicissimè x x v. lib. capite v i. de-
 scripta. In hoc monte ubi aqua scaturit, ingentem huius
 herbe copiam habes: etiam Ferrariæ in aliquibus planis
 & aquosis inuenitur. Plinius & Dioscorides differunt:
 quoniam Plinius in planis & aquosis locis, Dioscorides
 in montanis & humētibus nasci fatetur. Tu folia & cau-
 lem in his montibus colligito. S E. Quo nomine alliū hoc
 syluestre, quo pro scordio utebamur, apud autores uoca-
 tur? B R A. Scorodoprason, ab allio, & porro nomen su- Scorodo-
prason.
Ampelo-
prason.
 mens: uel Ampeloprason, quasi uineale porrum. Verūm
 etiam Galli, & Hispani, ac Germani pharmacopolæ pro
 scordio allium syluestre intelligūt, & eo utuntur, quum
 tamē fuerit nobilissima herba Mithridati adscripta. Gal-
 li enim appellant scordion, aulx sauuages, & Hispani aio
 drauo, quum tamē hoc non sit. S E. Bacchara in medium Baccharis.
 uenit. B R. Quid intelligis per Baccharā? S E. Eam her-
 bam quæ alio nomine asarū appellatur. B R. Mirabar te
 à communi errore liberum esse. Duæ herbe sunt, baccha-
 ris, & asarū, si quis Dioscoridē & Pliniū rectè conside-
 rabit: & fortè hinc error manauit, cur à nostris uulgari-
bus

Asarum. *bis asarum bacchara* appellaretur, quia multæ *baccharis* notæ in *asaro* positæ sunt, de nominibus præsertim, et uariis: hæc autem nihil ad præsentē locum. Vide *asari* copiam in illo macro & sitiēti loco, radices, & herbā serua, ea folia minora habet, quàm *hedera*. S E. Ferrarie in meo horto folia multo maiora habet, quàm *hedera* folia: miror autem cur *Dioscorides* multo minora fecerit. Ne admiratione afficiaris, quoniam locus in quo nascitur in causa est, cur folia ampliora euadāt. In Ferrariensi solo, utpote humidiori, latiora folia nascuntur. At si in macro & arido sit, quem desiderat, folia minora fiunt. *Dioscorides* autem de *asaro* in proprio loco nascente uerba fecit, & de eius folio ut in pluribus reperitur: de hac autem herba à nostris uulgaribus appellata *bacchara*, quod uerum *asarum* sit nullo modo dubites, quā Germani *Heszeluurtz* appellant, quasi dixerint *leporis radicem*: sed unde hoc, ignoro, nisi ex aliqua cum *leporis* similitudine factum sit: Galli uerò *Racabarant* hanc proprio nomine uocarunt. S E. Quid modò *baccharis* est edisseras. *Baccharis* diu autores digladiari fecit, adeò ut eam *Plinius asarum* existimaret. Fuere qui ipsam *Garyophyllū*, id est florem illum nostrum uulgarem odoratissimum, & pulcherrimum, quem *Garophalum* uulgò dicimus, putarint, adeò mirum uidebatur, florem tam pulchrū & odoratum apud antiquos ignotum: sed in re uera nullo modo dici potest, quum descriptiones oppositum ostendant, ut cuilibet in *Dioscoride* & *Plinio* uidere licet. *Nicolaus Leonicensis* eam *baccharem* esse putauit, quam nostrum *Sclarea*, uulgus *sclaream* dicit: non *sclareā* illam, quæ *asprella* uocatur,

catur, inter equiseti species à nobis supra reposita, sed herbam illam magnam, quæ purpurascētes in album flores facit, herbam sancti iohannis etiā Ferrariæ uocata, quam Simon Genuensis centrū galli, aut cristam galli nominat. Duplex autem est, hortensis, & syluestris, ambas credo nouisti. SEN. Et nullus Ferrariæ est, qui non nouerit. BRAS. Decipitur autem Genuensis putans eam herbam, quam Plinius cap. v. lib. xxvii. Alektorolophon uocat, prædictam sclaream esse. At quicquid sit in præsentibus pro bacchare, Leoniceum imitari iubeo, ut hanc quam dicunt sclaream, serues, in his asperis montibus collectam, cuius radices, & folia seorsum habere studebis. SE. Baccharis est ne re uera sclarea, aut sancti iohannis herba? BR. Hoc in præsentibus non assero, sed laudo tantum, ut interim sclarea pro bacchare utaris (ut Leoniceus edocuit) quousque meliora inueniamus: nam aliàs de hac herba diffusius loquuturus sum. SEN. Perforata sequitur. BRAS. Mira Perforata herba, & mirum magis, Dioscoridem eius foliū non pinxisse, in illis præsertim foraminibus, quæ in ipso apparēt, si præ oculis ponatur: mirum præterea est Pliniū solertissimum uirum hoc non animaduertisse, qui libro xxv. cap. xiii. eam diffusè pingit. SE. Nonne est illa herba, quæ ab antiquis hypericon nuncupatur? BRAS. Potest Hypericon quidem, & eodem nomine appellari, quoniam nonnulli apud Dioscoridem eam ita uocant, sed propriè & uerè hypericon albos flores habet: unde hac esse non potest, cui lutei insunt flores. Illa autem est apud Dioscoridem, quam Rutam syluestrem nominat, de qua tertio libro assignat: flores, folia, & radices serua. SEN. Radices seruare

Ruta syl-
uestris.

assucti non sumus. **B R A.** Tamen ad usum medicum proficiunt, inò ut semina etiam condias iubeo: solum gracile, & cultum amat, ideo Ferrariae illam habere poteris. In seminibus autem maximus recentiorum error inualuit, quum rutae sylvestris seminibus, in nonnullis receptis (ut dicunt) uti debuissent, semen cicuta accipiunt herbae perniciosissimae. Sunt tamen qui potius hanc perforatam, **Ascyron**, **Ascyron** apud Dioscoridem putarunt, quam rutam sylvestrem: uerum idem sunt specie rutae sylvestris, & **ascyron**: tantum differunt quia **ascyron** maius est: sunt ambae idem, differunt sola magnitudine, & ambae perforatae, ambae **hypericon**, ambae **androsomon**, & eisdem uiribus insigniuntur. Ita eas nosco, & discernere scio, ut tu ipse lactucam brassica. Galli & nonnulli Germani ferè nomen Latinum imitantur: illi enim *rue sauuage*, isti *wild rauten*, id est, rutae sylvestris dicunt. Nostrum uulgus & perforatam, & herbam sancti Ioannis appellat, quamuis & altera etiam sancti Ioannis supradicta sit: sed huic habent proprium nomen Galli dictum à foraminibus, nam ipsam appellant *mille pertuis*, ueluti si dixeris *mille foramina*: & alij Germani *Iannes kraut*, id est, Ioannis herba: alij *Runnath*, alij *Unser frauen bedtstro*, id est, nostrae dominae stramen: alij *harthau*, id est, durum foenum uocant: quae nomina sunt magis propria, quam quod primo loco dictum est. Quum uerò de rutae sermo incidet, etiam Ferrariae nostrae hortensem rutam habebis, cuius semina, radices, & folia seorsum colliges. **S E N.** Et capraria ruta in medium uentibus **B R A.** Experientia monuit, hanc herbam pestilenti morbo summè proficere. Nostrum uulgus *giargam* uocat.

Ruta hortensis.

Ruta capraria.

apud antiquos penitus ignota uidetur. Nam descriptio-
 nes specierum Rutæ effugit: non enim syluestris, aut sa-
 tiuæ, gallicæ, aut montanæ speciẽ subijt: ideo noua her-
 ba potius est, quàm ab antiquis descripta. Quandoq; uerò
 suspicatus sum eam esse, quæ quarto libro à Dioscoride
 polemonium uocatur: quum autem res sit plena ingenui ^{Polemo-}
 pudoris, fateri per quos profecerimus, in hac re me atten- ^{nium,}
 tum fecit excellentissimus Nicolaus Leonicens, & do-
 ctissimus Vincentius Caprillis confirmauit. Cuius senten-
 tiæ & in præsentem sum, quousq; meliora inuenerim: nam
 hæc herba ramulos habet graciles, pennatosq; folia pau-
 lò maiora quàm rutæ, oblongiora tamen, ad polygoni &
 nepetæ longitudinem. In summo ramulorum ueluti co-
 rymbi sunt, in quibus nigrum semen est, radix cubitalis,
 alba lanariæ herbæ radici similis. Ex hac Dioscoridis pi-
 ctura uides rutam caprariam huic ferè similem esse. S E.
 Imò in nullo dissentire uidetur. B R A. In hac aspera mon-
 tis parte, atq; macra huius herbæ folia, radices, semen, &
 expressum succum colliges: quum autem experientia ad-
 uersus pestilentem morbum ualere ostenderit, quod fre-
 quentissimè obseruatum est, ut per eius succi potionem
 plures in sanitatem ex eo morbo restituti sunt. Dioscori-
 des uerò contra serpentes ualere dicit, & uenena, suum
 polemonium: quæ autem ueneno, etiam pestilenti morbo
 aduersantur: ideo & ex indicio uirium, rutam caprariam
 cum polemonio idem esse iudicandũ. Etenim Giarga, uel ^{Giarga, si-}
 ut alij, Galga, serpentes, & mirè puerorum uermes inter- ^{ue Galga}
 ficit: ex eius succo, aloë, myrrha, & croco pretiosissimum
 ad uermes puerorum unguentum paro. Alij herbam sar-
 race

- racenam, alij fœnugræcum syluestre illam appellant. *S. E.*
- Soldanella.** Soldanella occurrit. *B. R. A.* Hanc & soldanam uocant, in quo Pandectarius longè errauit. *S. E.* Quomodo potuit tantus uir errore duci? *B. R. A.* Hoc tibi adeò aperte ostendatur, ut nullam habeas excusandi ansam. *S. E.* Ostendam obsecro: alioqui semper illi incorruptam fidem tribuam.
- Chachille.** *B. R. A.* Autor hic Chachillem apud Serapionē, soldanelam esse fatetur. *S. E. N.* Hoc certissimum est, & semper id tenui. *B. R. A.* Sed errorem audias: Serapio inquit, chachillem usnæ, aut nasturtij folia habere: uidetur ne tibi chachillem usnæ, aut nasturtij folijs ambiri? *S. E. N.* Usnæ folia non habet: sed quid nasturtium sit ignoro. *B. R.*
- Nasturtium.** Nasturtium ea herba est, quam Ferrariense uulgus ex acrimonia agreto uocat: uidetur ne tibi soldanellam eius habere folia? *S. E. N.* Minimè. *B. R. A. S.* Igitur Pandectarius tuus errauit. *S. E. N.* Si meus errauit, etiã tuus, quia eadem nota impressi sunt. *B. R. A.* Non dico tuũ, quem possideas, sed quem ames, quem tota mente prosequaris. *S. E. N.* Tu ergo odio habes? *B. R. A.* Non odio habui, sed illi non adeò fidem præsto, quin antiquioribus potius credã. Ipsum uerò summè laudo, ut eum qui suo tempore plurima uiderit, & alios iuuandi gratia, in cumulum redegerit. *S. E. N.* Hæc dimittamus, ne opus nostrum impediatur, remouetur ue, nam tibi credere statui. Verùm hæc herba ab antiquioribus quo nomine insignitur? *B. R. A.* Omnino dubium est: tamen ea uidetur, quam Dioscorides Brassicam marinam uocat: habet enim folia aristolochiæ rotundæ similia: in maritimis nascitur, & Ferrariam importatur: quam intercutē habentes mirè soluit, ut plures eius pul-

vere sanos reddiderim: hinc non inuenitur, sed commodius
 palestinae Venetorum, inter Motamauchi, nunc Malamo-
 chi portum, & fossam Clodiam, quae Chioza dicitur si-
 te, circa maris littora, magnam copiam inuenies: aut cir-
 ca illustrissimi Ducis nostri maritima, ubi uulgo Campo
 de goro dicitur, colligere poteris. Vno tantum de terreor,
 Dioscoridem scriptum reliquisse brassicam marinam fo-
 lia habere longissima, quod soldanellae non conuenit. Id
 forte in aliquo loco est, non omnibus. Miror autem quo-
 modo Dioscorides dicat longissima folia, & aristolochiae
 rotundae similia, quum rotunda aristolochia longa non ha-
 beat: unde suspicatus sum, etsi Graecus textus dicat, $\phi\upsilon\lambda\lambda\alpha\iota$
 $\mu\epsilon\gamma\epsilon\lambda\lambda\alpha$, ut longitudinem ad folia tribuat, id in folio-
 rum ordine intelligendum potius: quoniam eiusmodi
 herba serpit, & ex uno pediculo hederaceorum modo
 prodeunt, prodeunt uero a ramulis longis per terram re-
 pentibus leniter rubentibus: nihil enim hanc marinam
 brassicam soldanellam esse impedit, quam haec foliorum lon-
 gitude. Haec autem satis, interim alias herbas enumera.

SEN. Abrotanum. BRA. Herba Ferrariensibus notissi- Abrotanum,
 ma, in modum arboris crescit, ut frutex dici possit, & pul-
 cherrimam comam in rotundum facit. Eam edocere opus
 non est, eodem nomine uulgo appellatur Aurodano: saepe
 enim uulgus nostrum loco b, u, & loco t, d, ponit.
 Hanc herbam marem & foeminam habere Dioscorides
 testatur. Eam in his montibus indiscriminatim legito, &
 semina, ac ramulos seruato: a Gallis Auropne, corrupto a
 Latino nomine, & a Germanis nonnullis stabvurtz uo- Centonicum
 catur. SEN. Centonicum sequitur. BRA. Turpe est uo-

Centuncu-
lus,

1288702

Sabina.

1288702

cabula immutare, & turpius corrumpere, Centunculum
dicere oportet. S E N. Esto, centunculus sit: sed centonia
cum à pueritia usq; didiceram. B R. Gnaphalion à Grae-
cis dicitur. Plinius Clematidem à Graecis appellari cen-
set, sed falsò, ut inquit Leonicens, quamvis facile defen-
di possit à calumnia Plinius, non esse clematidem aliquam
Dioscoridis, sed eodem nomine etiam appellari, præter
id quod & gnaphalion dicatur. notissima herba est, quæ
antiquitus pro tomento utebantur: flores in ramulorum
summitate luteos habet, non albicantes, ut Marcellus in-
quit: folia cum floribus legenda sunt in his montibus, licet
etiam Ferraria in copia uireat. At quum uos pharmaco-
pola diuersis herbis utamini, pro centunculo, hæc tantum
centunculus est, quæ folia mollia, tenuia, & alba habeat,
& adeò mollis est, ut uideas nos ea pro tomento
commodè uti posse. Nostrum uulgus centonego: Germani
Rhorkraut, id est, tominum herba, quoniam ipsa tomi-
na sanent, appellauerunt: quamuis & alij, eadem tamen
significatione, ipsam rodekraut dicant. S E N. Sabina, &
post eam iuniperus uenit. B R A. Commodius numerasti,
quàm tui Arabes fecerint, quippe qui sabinam à iunipe-
ro distinxisti. Tuus autem Serapio simul cum iuniperu
sabinam confundit. S E N. Imò sabinam per se scripsit.
B R A. Scripsit quidem, & seorsum, sed postea inter spe-
cies iuniperi sabinam computat: quod nusquam à Dio-
scoride, Plinio, Galeno, Paulo, aut Aëtio factum est, ta-
men non adeò improbo, ut non uideam secundum uarias
linguas ita dici posse: nam hablagar, quo Arabicè iuni-
perus significatur, sabinam etiam comprehendit. Quæ
ueri

uerò duæ sabinae species sint, altera folia cupressi, altera
 tamaricis habens, quamcunq; collegeris, tuæ officinae sa-
 tis erit, & præsertim in his montibus habere studeas, &
 potissimū folia. A Gallis sauiue, à Germanis seuerbaum
 dicitur. De iunipero idem sentiendum, quum duæ species Iuniperus,
 sint, maior & minor, utram collegeris, satis erit. id com-
 modius fiet, si maritima loca adeas, in quibus folia &
 grana colligere oportebit: grana tamen iuniperi non de-
 bent esse fabarum granis minora. At loci siccitas in cau-
 sa est, cur minora fiant: hoc addidi propter eos, qui iun-
 iperum nostrum, ob granorum paruitatem, iuniperum
 esse inficiantur, non enim grana habet ad Dioscoridis
 mensuram descriptam: hoc tamen ubique necessarium
 non est: nam constat in omnibus iuniperum esse, præter-
 quam in granorum magnitudine. Nos quandoque iuni-
 peri grana Venetijs uidimus, ad mensuram fabæ, imò
 ferè auellanam nucem æquabant: erant autem ex Græ-
 cia Venetias allata. S E N E X. Hepatica sequitur. B R A Z Hepatica
S A V O L V S. Nusquam apud antiquos autores (quos scia-
 uerim) alteram hepaticam inueni, quàm eupatorium,
 id est, quæ per excellentiam hepar iuuaret, unde ab he-
 pate nomen accepit: quamuis Plinius ab Eupatore re-
 ge nuncupauerit, ut hinc deprehendi possit, si à rege
 denominationem habeat, absque aspiratione scribi: si
 ab hepate, cum aspiratione, & potius hepatorium quàm
 heupatorium dicendum: tamen in præsentī communi
 omnium sermone utemur. Illa uerò herba, quæ à recen-
 tioribus eupatoria dicitur, quæ intra puteos, & humētes
 lapides nascitur terræ inherens, hinc inde foramina ha-
bens,

bens, ac si oculi sint parui, à Dioscoride, & antiquioribus
Muscus. bus lichen uocatur, uel Βγύου, id est, muscus: nam supra
 muscum nascitur, imò Dioscorides muscū ipsum esse tra-
Lichen. dit, fistulosa herba est: lichen uerò dicitur, quoniam pec-
 culariter impetigini succurrit. Cur uerò à recentioribus
 hepatoria dicta sit, & à nostris mulieribus figatella, ob
 id factū esse arbitror: quoniā Serapio ex sententia Dio-
 scoridis inquit, hanc herbā Ictericis succurrere, qui mor-
 bus ab hepate uenit: tamen per os exhibet Serapio, quod
 Dioscorides illinendo dixerat. Idq; Pandectario ansam
 errandi praebeuit, qui secundum Galenum & Dioscoridē,
 ad omnes aegritudines hepatis ualere fatetur, quod tamen
 apud hos autores nusquā dictum inuenitur. Errat etiam
 Pandectarius, quia Lichenem facit apud Arabes ainet,
 postea hazex mulsareth: postea quū de lichene tractat,
 limum terrae uocat. Quicquid sit, ostendit se nescire no-
 mina, & minus ipsam rem. Ob id fortè hepatica dicitur,
 quia humida est & frigida: at plerunq; hepar caliditate
 peccat: sed quòd haec per excellentiā hepatica sit, nunquā
 fateri opus erit. Ego quādoq; musci herbam esse arbitra-
 bar, quia supra muscū ortam saepe inueni: sed re uera al-
 tera herba est, quamuis à Dioscoride muscus etiā appella-
Vsne. letur, quam etiam recentes Vsne dicunt: licet Vsne pos-
 tius ea uideatur, quam Dioscorides Telephion uocat: sed
 haec aliās. Nunc tantum id scito, à Germanis etiam ab he-
 pate, leberkraut, id est, hepatis herbam uocari, quamuis
 & eodem nomine eupatorium quoq; comprehendatur.
 Hanc herbam Ferrariae commodius habebis, quàm aliquo
 altero loco, intra puteos, & per humecta impluua strata,

ta, ubi solares radij parum uagantur. *SEN.* Centaurium
 maius & minus accedunt. *BRA.* Statim à prandio de ma-
 iori Centaurio uerba fecimus, quid esset ostendentes, &
 quomodo à rhapontico differat. Minus autem centaurium *Centaurium*
 ne hic quæras, quoniã aquosa loca amat, & in Ferrariens- *minus,*
 si agro mirificè crescit. *SE.* Differunt ne Centauria hæc?
BRA. Et apprimè differunt, non ne oculis, eorum diffi-
 rentiam percepisti? *SE.* De uiribus loquor. *BRA.* Ara-
 bes tui de centaurio loquentes, in maius & minus par-
 tiuntur, postea earum uires exarantes adeò cõfundunt, ut
 indiscriminatim amborum uires misceant, quum tamen
 à Dioscoride, Plinio, Galeno, Paulo, Aëtio, longè distin-
 ctæ probentur. ipsi uerò Arabes, ut Mesue, ac Serapio, de
 his, ac si easdem uires habeant, loquuntur, quum ualde di-
 stincta sint, & solo nomine quadrent. Ita uerò appellan-
 tur, quia à Chirone centauro inuenta, quum uulneratus
 Herculis sagitta curaretur. Latini ob summam amaritu-
 dinem, minus centaurium fel terræ appellarunt: in qua re *Fel terræ.*
 Theodorus Gaza deceptus est, qui nono de plantarũ hi-
 storia libro, Theophrastum interpretans, ubi de maiori
 centaurio tractat, fel terræ interpretatur, quod minus
 centaurium est. Et, quod magis graue est, Theophrastus
 de radice loquitur, quam per decem annos reseruari tra-
 dit. At Dioscorides & Plinius, radicem minoris centau-
 rij superuacuum esse, & nullius usus affirmant: ipse uerò
 interpretatur fel terræ, quod est minus cętauriũ. Tamen
 excusari potest Theodorus, qui in publicis Dioscoridis
 textibus, inter alias maioris cętaurij appellationes fel ter-
 ræ inuenerit, sed falso: quoniam maioris centaurij radix

subdulcis est, minoris autem amarissima, ideo, ut Plinius
 uir Latinus refert, sel terræ dicitur. S E N. Reperitur ne
 Centauriū maius in nostris Ferrariensibus campis? B R A.
 Pharmacopolas herbam quandam pro maiori centaurio
 in nostris agris legere uidi, sed uariè, nam quidam minus
 centaurium colligunt. At quia in humidiori loco natum
 (humida enim summè amat) ideo folia latiora habet, &
 altiore stipitem. Alij pro maiori cētaurio herbam col-
 ligunt luteos flores habentem, quæ maius centaurium esse
 non potest, tum ob multa alia, tum quia radicem paruum
 habet: nec iuglandis folijs insignitur, at nec minus cētau-
 rium est, licet folia similia habeat, quoniã flores eius sunt
 lutei, non in puniceo purpurascens. S E N. Quæ ergo
 herba est? B R A. Nondum mihi compertum est: sed nunc
 satis habeas, nec maius, aut minus centaurium esse noui-
 se. Et Arabes simul hæc duo centauria confudisse. Ferrar-
 riæ, minoris cētaurij florescentes ramulos, & radices col-
 liges. S E N. Et si Arabes harum herbarum uires confun-
 dant, describuntur ne optimè ab ipsis? B R A. Dioscori-
 dem ipsis compara, & tu ipse iudex esto, nam & in her-
 bis ac floribus differre cōperies: nūc mihi animus non est
 aliorum errata corrigere, qui potius in colligendis her-
 bis tibi adiumento esse instituiimus: ne herbas in monti-
 bus quæras, quæ in plano efficaciores sint, & quæ partes
 colligendæ sint, edocere. Interim alias herbas para. H E R.
 Ne aliarum nationum nomina deseras. B R A. Galli, cēta-
 taure dicunt: postea suis nominibus grande, & petite dis-
 stinguunt. Sed mirabilius nomen à Germanis tribuitur: hi
 enim arbitantes centaurium non à Chirone centauro, sed
 à cen

centum aureis dictum, uocāt ipsum nomine à mille aureis dicto, Tauffent guldenkraut, id est, herba à mille aureis dicta. S E. Pulchra quidē nomenclatura, & ridicula. Pimpinella sequitur. B R A. Hāc herbam apud antiquos Pimpinella nunquā inueni. Hermolaus libro quarto sui corrolarij in capite de saxifrago eam mirè describit, quæ incipientibus hydropicis multum ualet. S E. Imò est ualde similis saxifrago: unde quū essem puer, carmen didici, cuius frequenter ab antiquo Herbario recordationem fieri audiebam: Pimpinella pilos, Saxifraga non habet ullos.

B R A. O pulchrum & mirum carmen, fuit omnino memorie mādandum: unum est, pimpinellam apud antiquos non extare, quos sciuerim: tamen Theodorus Gaza in Theophrasti interpretatione, quum dicit Thryallis, ipse Thryallis bibinellam interpretatur. Si autem per bibinellam hanc intelligit, quam pimpinellam Ferrariae dicimus, in acetarijs gratam, ut etiam multi recentes illi attribuunt, longè errat: nam constat thryallidem herbam pimpinellam non esse, si quis etiam pinguis Mineruæ descriptiones legat. Nam pimpinella herba est habens surculos ab eadem radice plurimos ac densos, rubros cum radice, folio paruo orbiculato, & extremitatibus ferrato, semina in modum mori rubri facit, hæc est pimpinellæ forma, quæ & pampinulla, & bipenula, & à rusticis Patauinis sanguisorba dicitur, à Gallis pimpernelle, & à Germanis bibenell. Huic modo thryallem conferamus, ut Dioscorides pingit in phlomide, nullam habere cum prædicta similitudinem, statim constabit. Verum si Theodorus hoc nomē bibinella Thryallidi tribuerit, ut linguam Latinā ampliaret, encomi

comio dignus est. At ex altera parte arguendus, qui in-
 pta nomina sequatur, quum apud nos id nomen Thryallis
 in usu sit, ut apud Plinium constat uirum Latinum: ideo
 non est opus in herbis ita temerè nomina immutare: huius
 ius herbae folia cum ramulis, & seorsum semina seruabis:
 tamè Ferrariae in hortis habetur, & in magna copia, nam
 ea in acetarijs utimur, & incipientibus ascitis proficit.
 S E. Mirum est tam pulchram herbam ab antiquis non fuisse
 se descriptam, quae etiam pluribus morbis prodest. B R A.
 Ne admiratione afficiaris, quoniam plura multo elegan-
 tiora omiserunt, ut zuccharum, mannam, casiam, senam: ne-
 igitur ex hac herba mouearis, quia multa post antiquos
 inuenta sunt, & plura inuenientur. S E N. Nullam habes
 herbam, quae huic in Dioscoride quadret? B R A. Imò alia
 quam, sed an ea sit ambigo. S E. Saltem te ipsum in hac re
 explica. B R A. Dioscorides libro tertio de Teucro herba
 tractat, ita à Teucro Aiacis fratre nominata, quam dicit
 esse uirgatam, similem trixagini, tenui folio, ciceris figu-
 ra. Si autem trixaginis picturam consideres, quam nos
 uulgò Calamandrinam, quasi chamædryn appellamus, ha-
 bet folia diuisa sicuti quercus, ut manifestum uideatur
 Teucrium pimpinellam esse, si folia & uirgas considera-
 remus. S E N. Ego alioqui coniectari non possum, quomodo
 Teucrium esse pimpinellam. B R A. At ego id non ita temerè
 assero: tamen suspicor, & figura illi satis affinis est,
 imò & uires, quoniam lienosis, & uenenatis succurrit.

Squinantum, S E. Te hoc silentio non praeteriisse gaudeo: ad Squinanta-
 tum ueniamus. B R A. De herbarum folijs sermonem coe-
 peras: at nunc ad flores transire uideris. S E N. Nihil hoc
 refert

refert modo squinantum agnoscamus. B R A. In cassum in hoc monte quæres, quoniã in Arabia & Libya nascitur: Alexandriam Aegypti affertur, postea Venetias: à Græcis $\chi\omega\iota\nu$ & , dicitur, quamuis omnem iunci speciem hoc nomine significant: at absolutè positum, hunc per excellentiam significat. Latini iuncum odoratum, ad differentiam palustris: & Celsus iuncum rotundum, ad differentiam quadrati, uocat. Venetijs florem, radicẽ, & culmum emere poteris, quia omnium harum partium in re medica usus est: non dubito illum esse qui & nunc Venetijs uenditur, modo quis odorẽ nouerit, & à palustri distinguere sciat, quem cum odorato miscent. Nostri autem pharmacopole Venetias petẽtes decipiuntur, & festucas quasdam palustris iunci pro iunco odorato emunt. Nascitur etiã in Campania Italiae prouincia, quæ nũc terra de Lauoro appellatur. Galli, & Germani: ultima syllaba dempta, ut nos serẽ, squinant, uocant. S E. Cymbalaria sequitur. B R. Quam herbã hoc nomine intelligis? S E. Eam, quæ Ferrariae in parietibus frequenter nascitur, ab Hermolao libro quarto Corrolarij in Cotyledone descriptã, quæ folium quodammodo angulosum habet hederaceum, florem paruum, purpureum. B R A. Illam ergo intelligis quæ à nostris mulieribus herba uenti dicitur. S E N. Illam inquam, quam & umbilicum Veneris, & Dinarellam nostrum uulgus nominat. B R A S. Nusquam apud antiquos autores hanc herbam reperi: qui enim Dioscoridis cotyledon esse fatentur, quoniam cotyledon cymbalium etiam dicatur, longè aberrant: nam cotyledon in maritimis nascitur, nec folium habet coxendicis figura: qui uerò ob id,

Iuncus odoratus.

Iuncus rotundus.

Cymbalaria.

Herba uenti.

Umbilicus

Veneris.

Dinarella.

Cotyledon.

Ruellius tamẽ

huius est sententia.

lib. iij. cap. cxvij.

eam

eam esse putarunt, quia & umbilicus Veneris cotyledon ab antiquis dicatur, adhuc errant, quoniã ea herba quam quæris, Veneris umbilicum non representat. Fuere quæ secundam fumarie speciem, hanc cymbalariam putarunt, quam gallinaceum pedem uocant. Quod esse non potest, quia hederæ folia non habet: unde non memini hanc herbam apud antiquos me legisse: nec mirũ, quia omnia non pertractarunt. Nobis autem satis est à patribus & auis expertas uires habere, quamuis ab antiquioribus pertractata nõ sit. Eius ramulos cum folijs & seminibus Ferrariæ colliges, in parietibus antiquioribus & lapidum cumulis. Non est etiam secunda Cotyledonis species, quæ in modum sedi, in montibus nascitur. S E. Artemisia occurrit. B R A. Non dubito (ut nonnulli fecere) eam, quæ apud nos corrupto uocabulo Arcemise dicitur, ac si artemisia dictum sit, quæ folia absinthio similia habet, ut Dioscorides inquit, & eius duo genera facit, monoclonon, & Polyclonon, id est, unum ramum, & plures ramos habentem. Ambas species Ferrariense uulgus nouit. Si aptè distinguere sciret, & ipsis indiscriminatim utitur. Quam nos Matricaria. Matricariã, uel Marellã uocamus, artemisias species est, Marella, illa scilicet quæ malè olet. Nec obstat quòd Ferrariæ due artemisias species sint, per unum & plures ramos distinctæ, quoniã & hæc in specie est quæ plures habet ramos. S E. Si in genere artemisias matricaria collocari non posset, quam putares esse apud antiquos? B R A. Hermolaus Barbarus Parthenium esse putat in helxine, & idem excellentissimus Ioannes Manardus putat, quem diu cum doctissimo Vincentio Caprilli differentẽ audiui. At potius Caprilli

Caprilli assentiendum, matricariam, partheniū non esse:
 nam matricaria coriandri folia non habet, qualia parthe-
 nio insunt, nec matricaria soluit. Nunc autem de ea herba
 loquimur, quæ Ferrariæ matricaria & marella appella-
 tur, est enim artemisiæ species: tamen quū artemisia par-
 thenium etiā dicatur, matricaria ipsa partheniū dici po-
 terit. Sed nunc loquor de herba, quæ peculiari nomine à
 Dioscoride parthenium uocatur: scimus enim parthenij
 nomine plures herbas uenire. **S E.** Quæ herba est hæc pe-
 culiari nomine parthenium dicta? **B R A.** Ut te breuibus
 expediā, Partheniū ea herba est quæ uulgò Brusaculo di- Parthenium
 citur, folia coriandri habēs tenuia, & flores per ambitum
 candidos, in medio luteos, odore uiroso gustu amaro, &
 quæ bilē & pituitam trahat. Matricariæ nostræ hæc in-
 dicia non insunt, ideo non erit parthenium. Scimus tamen
 quosdam nostrum uocatum brusaculum, qui à recētibus
 cotyla foetida dicitur, matricariam appellare: unde apud
 hos parthenium erit matricaria, quos fortè Ioannes Ma-
 nardus imitatur: & hanc sententiā sequitur Serapio, qui
 matricariam ex sententia Dioscoridis pingens, parthenij
 figuram affert, id est, brusaculi. Qui uerò nostrum uoca-
 tum brusaculum chamæmali speciem esse affirmant, deci-
 piuntur: quia quū tres sint chamæmali species, à florū co-
 loribus distinctæ, albo, purpureo, & luteo: brusaculo au-
 tem albos flores in medio luteos habet, ut nostrū uulgare
 chamæmalon: ideo cum eo idem esse oportet, quod longè
 absurdū est. **S E.** Quomodo matricaria distinctioni Dio-
 scoridis, in artemisia per unū ramum, & multos quadra-
 bit? **B R A.** Non ita ex sua sententiā Dioscorides partitur,
 sed ab

sed ab alijs eo modo distingui monet. Quicquid tamē sit in maritimis locis efficacior est: caulis, coma, & radices priuatim seruanda, imò & ex folijs succū expressum collige. Apud Galenum nostra matricaria amaracus dici uidetur. Mirandum tamen, quum animaduertat illam non inuenisse Romæ, quum tamen in copia Romæ sit: unde in dubio sum, quid apud Galenum amaracus sit: sed rem suo loco explicabimus. Galli, armoise, artemisiam uocant: Hispani, ut nos: Germani, bei fuffz. Matricaria uero à Germanis muter kraut, id est, matricis herba: ab alijs matram, ab alijs metterem dicitur. **SEN.** Matersylua presentatur. **BRA.** Nonnulli matremsyluam, alterā Clematidem esse putarunt, sed errore ducti: quippe clematis, ut olera, cibus oleo & sale cōditis paratur, quod matrisylua non conuenit, non enim edendo est: si autē aliqua sit apud antiquos de hac herba memoria, ea est quæ à Dioscoride quarto libro periclymenō, à Romanis inuolucrum matris dicitur, quæ simpliciter fruticat, folia per ambitum pusilla continens, subcandida ad similitudinem hederæ, secusque ramuli adgenerāt semen cacuminibus hederaceum præferentes, albus ei flos similis fabæ subrotundus, ceu folio impositus, semen prædurum, & uelli difficile, radix crassa, orbiculata. Nisi hederæ folijs scriptum esset, & nonnulla alia modica, hanc esse matremsyluam nostram credidissim. Sunt tamen qui caprifolium à nobis uocatū, periclymenon putēt, & qui idem cum matresylua caprifolium. Errant præterea, qui matremsyluam asplenon existimant, uel splenon, ut Pandectarius facit: quippe asplenon, uel splenon, neque caulem habet, neque florem, neque semen.

Matersylua,**Inuolucrum
matris,****Caprifolium,****Asplenon.**

men. At mater sylua semine, flore, & caule insignitur: ideo uel ab antiquis nusquam huius herbae recordatio facta est, aut sub periclymeno ponenda. Multa nunc extant antiquis ignota. In locis maritimis efficaciores uires enanciscitur: flores, semina, folia, & radices seorsum collige. Gallorum pharmacopola caprifolium esse arbitrantur, ideo Cheureseul appellant. Hispani uero, ut nos ferè, madre sylua, Germani nonnulli speckliben, alij lienè blowmen uocare contendunt. **SEN.** Ad Pentaphyllon ueniamus. **Pentaphyl-
lon.**
BRA. Plinius libro xxv. cap. ix. pentaphyllon, quod à Latinis quinquefolium dicitur, fragra ferre existimauit, at id potius trifolij proprium est, quàm pentaphylli. Ideo quandoq; Plinij textum corruptum esse arbitratus sum, ut triphyllon pro pentaphyllo legendum esset. At mox excellentissimum Leoniceum animaduerti hanc sententiam reprehendentem, quia alijs nominibus ipsum appellat, quae à Graecis pentaphyllo tribuuntur, & easdè proprietates suo pentaphyllo attribuit Plinius, quas & Graeci suo, ut hinc deprehèdatur, non posse aliquo pacto trifolium legi, quum autem huius herbae nomen à quinario foliorum numero initium sumat. Vulgarem herbam habemus prope parietes uirentem, & locis humidis, quam uulgus nostrum pedem paipi, & quinquefolium uocat: quod autem nostra lingua paipus dicitur, Latine miuus est: hanc esse pentaphyllon antiquorum, descriptio manifestè ostendit, hoc dempto, quòd radice rubra caret. Est autem & uulgaris herba Tormentilla dicta, quae septem **Tormentilla.** folia habet, sed duo parua sunt, ut ferè in foliorum numerum poni non debeant, & in multis pediculis quinque folia
h tant

tantum habet: hanc facile crederemus pentaphyllon esse, si perpetuo quinque folijs muniretur, imò ante nos Heremolaus idem sensit: tamen mentæ folia non habet tormentilla, ut illi Dioscorides pentaphyllo tribuit, aut uitis, ut Theophrastus. Quicquid tamen sit nostrum uulgare pentaphyllon circa parietes & stagna nascens, ob radicem antiquorum pentaphyllo non quadrat, tormentilla uerò, quam & recentes Bistortam dicunt, dissimile folium habet à descriptione antiquorum. SEN. Ego igitur quid colligendum sit, ambiguus ero? BRAS. Quoad meliora inueniamus, pro pentaphyllo circa canales & aquosa loca, folia, radices, & scorsum foliorum, ac radicū tormentillæ succum colliges. Ad Pliniū reuertentes, multos pentaphylli cespites obseruare cœpi, & tormentillam ipsam Globum quendam ferunt, in quo semina sunt, hunc fragram Plinij esse arbitratus sum, quoniam & nihil aliud est fragra trifolij, quàm globus, in quo semina conduntur: non tamē nego fragram propriè in illa specie trifolij esse, quæ fragraria & fragra nuncupatur: tamen & in Veronensibus montibus obseruauimus fragrariã herbam pentaphyllam esse, quod arbitror omnibus eam urbem incolentibus in cōfesso esse. Ideo non mirum, si Plinius Veronensis dicat, nulli ignotum esse quinquefoliū, quum etiam fragra gignendo commendetur: radices autem considerans, rubræ non erant. At tormentillæ radix, & rubra quum effoditur, & paululum nigrescit, incipitq; & desinit cum uite. Putarunt uerò quidam Leoniceni gloriæ inuidi, Saniculam uulgarem herbam, quam recentes in lidaginum genere ponunt, pentaphyllon esse. Verum

bet quidem sanicula in quinque partes distincta folia, sed radices nec rubras, nec effatu dignas habet, nec fragra fert, ut de suo pentaphyllo dicit Plinius: licet capitula quædam habeat supra coliculos colorem herbaceum habentes. Hanc herbam Germani sanckel uocant, tormentillam uerò tormentil: alij Rotvvurtz, alij Blot vvurtz dicunt. At pentaphyllum nostrum uulgare, funffingerkraut ab eisdem dicitur, ac si exprimere uoluerint, herbam quinque digitorum. S E. Tormentillam igitur pro pentaphyllo seruabo? B R A. Seruabis, quoad meliora inuenire liceat: nam & hoc anno pentaphylli quandam speciẽ circa parietes etiam nascentem radice rubra insignitam obseruari. S E N. Ad Citrach ergo manum dabimus. B R A. Citrach, Nonne hodie dictum est, eam herbam, quam Citrach uel Citrach appellatis, scolopendrion, uel asplenõ esse? S E. Memoria exciderat, uerum ea quæ nunc scolopendrium appellatur, quo loco à Dioscoride tractatur? B R A. Dictum est etiã à Dioscoride phyllitim uocari. S E. In memoriam uenit: ad Mezereon transeamus. B R A. Nonnulli falsò, mezereon, & laureolam confundunt, ac si unum sint, quum duo & longe diuersa esse oporteat, quoniã laureola, quæ Daphnitis est, lacte careat, mezereõ eo abundet, ut illi Arabes imponunt. Vnde Serapio & Mesue de mazereon loquuntur, & non eodẽ modo unoq; capite diuersas antiquorũ Græcorũ herbas miscent. Nam Dioscorides & Plinius Chamæleam & Thymæleã duas herbas faciunt, ut uerè sunt, hi autem Arabes uno in capite adeò perturbant & cõfundunt, ut quãdoq; chamæleã, quãdoq; thymæleã uires, quandoq; descriptionem unius, quandoq;

alterius misceant, ut re uera duas herbas uno capite coniunxerint. Tamē in medio serē capitis mezereon duas species habere statuūt, ut hoc manifestē colligatur Arabum mezereon, esse chameleam & thymaleam Dioscoridis ac Plinij. Ex his herbis in hoc monte uaria colliges, ubi loca petrosa uidentur: ex chamelea, folia: ex thymalea, folia & semina condas. S E N. Ozimum garyophyllatum occurrit. B R A. Hęc duo ne sunt, Ozimū unum, Garyophyllatum aliud, uel una res, quę toto hoc nomine clauditur? S E N. Vna sola res, & etiam notissima. B R A. Ne admiratione afficiaris, quoniam pharmacopolas noui herbam colligentes nomine garyophyllatam: nunquam enim apud antiquos ozimum garyophyllatum inueni. Dioscorides enim ozimum, & ὄζιμοειδές, id est, ozimastrum, & ozimum aquaticū sola tractat: dic tu quo ozimo (uel ocimo per c, aut z, scribatur ab ὄζειν, quod est redolere, grāmaticis curę sit) in officinis utimini? S E. Quod passim mulieres supra fenestras in fictilibus plantāt, nigrum semen habens, garyophylli odorem representans. B R A. Ferrarienses mulieres duas species habēt supra fenestras, alteram strictiora folia, alterā latiora habentem. S E. Id est, quod latiora folia habet, basilicum dictum, ab odore basilica dignum. B R A. Tamen Serapio ozimum garyophyllatum ex sententia Isaac Ebenambra folia strictiora habere tradit. S E. Ita apud nos usus est. B R A. Semen certē nigrum habet, & odoratum, sed non garyophylli odore (nisi olfactus me decipiat.) Ne in montibus ipsum queras, quum in omni serē domo Ferrarię sit. Solum serē inter herbas calidissimam aquam expetit, & in meridie,

Ozimum
garyophyllatum,

nobilis

nobiscumq; ueluti animans moratur: edendo est, sed uisui nocet: folia & semina habere oportet. Mira uerò & adeò ingens controuersia in Plinio & Dioscoride est, ut alterum ipsorū errare opus sit. Dioscorides enim inquit, si à scorpione uulnerentur qui ozimum comedere, incolumes euadere: è contrario Plinius libro xx. cap. xii. Si quis ea die qua ozimum comederit, à scorpione pungatur, non posse sanari. s e. Est inexplicabilis cōtradictio, quæ fortè per uarias ozimi species tolli posset. B R A S. Aliud est in his autoribus discrimen, quoniam Dioscorides lac prouocare tradit. Plinius uerò eodem loco, si illinitur mammis, extinguit quoq; lactis prouentum. s e n. Dioscorides fortè per os sumptum intelligit, ideo addit, & agrè in stomacho mutatur. Plinius uerò extrinsecè apponit. Quicquid sit, miror maximè cur Dioscorides secundo libro de ozimo, quarto autè de ozimaastro tractauerit, quum eius consuetudo sit cognata cōgeneribus miscere: ut de menta ac mentaastro uno loco fecit. B R A. Id apud Dioscoridem perpetuò non reperitur, quippe qui de thymo in uno libro, de epithymo in altero scripserit: quamuis in libri præfatione eos reprehēdat qui ordinem literarū sequuntur, & cognata à suis congeneribus diuelunt. Tamen uitio scriptorum potius factum arbitror, ut in Dioscoride nonnulla suum locum euariant. Quum uerò Plinium & Dioscoridē conciliasti, quòd alter per os, alter extra applicuerit, non longè à Galeno dissentis, qui in libro de simplicium medicamentorū facultatibus, ozimum per os sumptum non digeri, imò digestionem officere tradit: si uerò emplastri modo extra ponatur, digestio-

Lib. viij. ccj.
xxxviij.

nem procurat. Nonnulli uerò hoc animaduertentes, quod uno in libro de ozimo, in alio de ozimastro loquatur, uoluerunt in quarto libro non loqui de ozimoide Dioscoride, sed corruptum esse uocabulū, & legi debere Echinoidē, quia de Echio supra loquutus erat. Ab his autē dissentire cogor, tum quia nulla herba est, quæ echinoides uocetur, tum quia ozimoidem Plinius ita pingit, & eius uires, ut Dioscorides ponit: tum quia Galenus in libro de simplicium medicamentorum facultatibus eadem ozimoidi elargitur, quæ Dioscorides suo quarto lib. A Germanis Basilica kraut, ac si herbam basilicam dixeris, uocatur. S E.

Bardana. Bardana sequitur. B R A. Quo uocabulo uteris? eāne est, quam ex similitudine cum equorum unguibus, unguilam caballinā appellatis? S E. Ea quidem est, sed potuit etiam asinorum ungues imitari. B R A. Ideo & multi asininam unguilam uocant: imò Germanum nomen quo hæc indicatur, asino alludit. S E. Quomodo asino? B R A. Quoniam ipsam uocāt Esels huff, ac si dixerint asini unguilam. S E. Honestius tamē est, ab equo magis, quam ab asino nomen sumere. B R. Istud ad rem nihil, uel ab asino, uel ab equo nomen ducatur. Quur illam in montibus quæris, quū Ferrariæ abundet, circa aquarum scatebras, & aquosis locis, adeò ut recentiores multi nymphæe speciē arbitrati sint, quam suo corrupto uocabulo nenusar terrestre appellauerunt? S E. Sunt etiam qui farsaram, nescio an Hebræo uocabulo, uel barbaro eam uocent. B R A. Imò Latinum est, nam ab autoribus folijs populi comparatur. Antiqui uerò populum, farsarum dicebant, à Dioscoride Bechion, &

Tussilago. Romanis Tussilago, quoniā uehementissimæ tussi succurrit.

rit, appellatur: hoc autem est si per infundibulum fumus suscipiatur, & deuoretur: propterea apud Germanos aliquos brandt lauttich appellari solet, ac si dixerint, lapa que ad combustionem danda est, uel lapa combustioni apta. Recentes medici ea pro antiqua tussi utuntur, quum ab antiquis solū fumus glutiretur: à Gallis gliçterons dicitur: folia & radices seruare conueniet, sed hoc Ferrarie ages. S E N. Capilli ueneris sequuntur. B R A. Postea. Capillus Veneris, S E. Politricon, calitricon, adianton. B R A. Siste, nam uos pharmacopole rem in duas species tantum distinctam, in quatuor diuisistis: nomina solū diuersa sunt, res minime. Ea enim herba, que à uobis capillus ueneris dicitur, à Dioscoride Adiantum appellatur, quoniam madefieri non potest, etiam aqua aspersa. Quem tamen effectum experiri uolens, falsum esse comperi, ideo potius ex puteis, quos coronat, & propter id madida non est, uel quia nunquam attingit aquas, id nomen sumpsisse arbitror. A Romanis Cincinalis, & terræ capillus dicitur. Cincinalis quidem ob cincinos, secundum aliquos, id est, incisuras: sed magis arridet ob capillorum cincinos. Item cum polytrico, & calitricon est: sunt hæc diuersa nomina à uarijs effectibus imposita: nam polytricon, id est, multas triccas, hoc est capillos faciēs: calitricon, id est, pulchras triccas faciēs. Ut autē rem ipsam aptius intelligas, una herba est adianton, in duas partes separata. Vna propriè adiantum dicitur, de qua priuatim uno capite Dioscorides Adiantum, agit, folia magis alba, & coriandro similia habēs, & longiora. Altera pars à Dioscoride in sequenti capite scribitur, & Tricomanes appellatur, folia habens filici similia, Tricomanes,

tenuia, nigriora primo, & breuiora: hoc propriè calitricon dicitur, extricarum pulchritudine quam facit. Ver pharmacopola, hoc communi nomine in his duabus herbis utimini Capilli ueneris: unde apud antiquos auctores solum adiantū & tricomanes, uel calitricō inueniuntur, ut patebit si Theophrastum, Dioscoridem, & Plinium legeris: non autem quatuor sunt herbae, ut uos eas facitis, supradictis nominibus appellatae: nam sola uoce, & non re ipsa dissentiunt. Ideo multi pharmacopola falsò quatuor herbas ostendunt, quū duae tantum sint: tamē quacunque speciem acceperis, easdem uires habet. Ideo Ferrariae in puteis, fontibus, palustribus, locis umbrosis ac humentibus muris eam accipito, quae ad manus uenerit, & in Bononiensi solo maxima copia uiret. Ferrariae tamen Tricomanes, id est, ea species, quae filici similia folia habet copiose inuenitur: ramos tantum huius herbae seruabis. Auenea ab Hispanis dicitur, non omnibus tamē, ita à quibusdam Germanis frauenhar dicitur, ac si dixeris foeminae crinis, quamuis alij Germani Mauerrutem (sed falsò) appellarint: quoniam haec ruta muraria, à praedictis herbis diuersa est. Galli etiam pharmacopola, illis quatuor, ac si diuersa sint, utuntur, ita suis nominibus appellantes capil uenere, politri, calitri, adiantos. s e. Agrimonium ad manus uenit. B R A. Corrupto uocabulo passim utuntur, Argemone legi oportet, supra docuimus, eam herbam, quam pharmacopola pro argemone accipiuntur, uerum eupatorium esse. At uera argemone apud me incōperata est: tamē futurum spero, ut illam inter alias herbas ostendamus: nunc ipsam dimittere, quoad ab aliquo oculata sit de inue

Agrimonium.

de inuenta sit. SEN. Interim quid agendum est, si aliquis
 medicus argemonem ordinaret? BR. Admonerem ipsum
 hanc herbam non haberi. SEN. Clamaret ille, uis tu me
 docere, hæc est, Sus Mimeruam instruet? BRA. Placidis
 uerbis iterum admonerem, exorans ut ueritatem noscere
 tentet. SEN. Tunc altiori uoce instreperet, conuicia si-
 ne ordine miscens, & deinceps meam officinam desere-
 ret. BRA. O pessimum genus, ignorat & id noscunt: ta-
 men sua ignorantia obstinati discere contemnunt, & po-
 tius meris nugis consenscunt, quam ab alijs discere cu-
 rent, aut saltem seipsis ueritatē noscere conentur: si phar-
 macopola essem, & hoc mihi accideret, tales uiros dere-
 linquerē, iuberemq; aliam officinā querere, & ibi quæ lu-
 berent ordinare, quoniam pro re rem alterā uendere non
 licet. SE. Id agere decreui, & potius salutis animæ tri-
 buere, quam paruo lucello, quod ignauus, & penè inscius
 medicus, semel, aut bis ad summum in anno cōdonabit: his
 autem omissis, ad spicam ueniamus. BRA. Iterum ad flo- Spica.
 res transis. SEN. Nihil refert, nos spica nardi, & spica
 Celtica utimur. BRA. Nominum inscitia, & te, & re-
 centes ita loqui coëgit. Nardus absolutè appellatur, & Nardus.
 nardi spica, quæ in monte Indiæ nascitur: tamē in Indiam
 & Syriacam ab autoribus diuiditur, quia mons ille duas
 facies habet: in facie uersus Indiam uergente, Nardus In-
 dica crescit: in uergente uersus Syriā, Syriaca. Indica mox
 sub se Gangeticam capit, quæ prope flumē Gangem na-
 scitur. Nardus uerò Celtica in Gallia, & in Liguriæ al-
 pibus, & in Istria uiret. Habetur et tertia nardus ex Ci-
 licia proprie & Syria, quæ montana appellatur, hæc est Nardus mon-
tana.

h s quam

quam habemus : nam Venetorum nauigationes Alexandria, & Alexandria Venetias hanc ferunt: ex Cilicia enim & Syria facile Alexandriam, & pedestri, & nauali itinere feruntur. Etiam ex Cypro insula affertur. Ne igitur in his montibus nardum quæras, sed Venetijs spicam, caulem, & radicem emes: quamuis & ipsi adulterent. Iubeo autem radicem & caulem emere, quoniam hæc apud antiquos autores, ut Dioscoridē, & Galenum, magis in usu medico sunt, quam spica, quippe folia abiicit Dioscorides. Ad nos tamen nunquam defertur radix, nec mercatores illam portare curant, etsi in re medica efficacior sit, quoniam maius lucrum ex spica, quam radice faciunt: non tamen ex his spicam omittere intelligo, utpote quæ in re medica, & odoramentis ualeat, imò pretiosum unguentum ex spica antiquitus fiebat, quo Magdalena Seruatoris nostri IESU pedes inunxit. Estq; error in sacris literis ubi legitur unguentum nardi pistici: quem errorem Valla corrigere uolens, Nardi spicati legit: quum potius spicæ nardi, id est, ex spica nardi legendum esset. Radix tamen ea est, quam cæteris partibus præferunt autores: imò quum radix excuatur, puluerem pro lauandis manibus seruari iubet Dioscorides, adeò radix odorata est. Hæc de nardo, uel ut uos dicitis, de spica. Nisi in mentem uenisset Ligures ueram Celticam nardum habere, tamen loco eius, herba dicta à nobis lauandula uti, qua & nardium oleum parant, id est, id quod apud uos de spica appellatur: tamen lauandula à Nardo longissimè distat. s. s.

Polium. Polium sequitur. B R A. In planis & montibus hæc herba reperitur: Dioscorides in usu montanam esse censet.

S. E. Imò & nos semper montanum polium quærimus, &
 montano utimur. B. R. A. Non habet hominis cani folia, ut
 nonnulli putarunt, sed in summo capitulum paruum ha-
 bet cano hominis capillo egregiè simile. In Bononiensibus
 montibus crescit & pullulat. Sunt tamen pharmacopole
 Ferrariæ, qui pro polio alteram herbã sumant, quum no-
 tissimum sit apud nos polium, & uulgare. Leonicens in
 epistola ad Hermolaum Barbarum, Plinij errorem osten-
 dit tripolium cum polio confundentis. Totam herbam in
 his montibus sine radice, sed cum floribus, & seminibus
 serua: eius nomen sortitum est ex similitudine, quam cum
 homine cano habet: unde herba ea multorũ stipitum, qua
 nostri pharmacopole utuntur, polium non est. S. E. Non
 omnes tamẽ illa utuntur: nam ex Bononiensibus montibus
 polium uerum habere consueui. Ad pastoris uirgam ac-
 cedamus. B. R. A. Vnde hæc herba tale nomen sortita sit,
 ignoro, nisi ex longis uirgis quibus cardui ad poliendos
 pannos insident, dicta sit, ut pastores fortè unam ex his
 uirgis sumentes, & aculeis nudantes, ea parte qua possit
 manu capi reliqua aculeata parte gregem ducãt. S. E. De
 eo nomine incertus sum: at Carduum esse nõ dubito: quo
 autem nomine ab antiquis diceretur, ignoro. B. R. Apud
 Dioscoridem, & antiquos Græcos, dipsacos est: Romani
 Labrum Veneris, aut lauacrum Veneris appellant. No-
 tissima herba, & Ferrariæ frequentissima: radices serua-
 re oportebit, seorsum, & folia: habet etiam echinum, in
 cuius medio uermiculus nascitur ad quartanas utilis, si
 Dioscoridi credere fas sit. Marcellus diu illum uermicu-
 lum obseruasse, at nunquã uidisse fatetur. Ego autẽ certus
 sum

Pastoris
virga.

Carduus.

Labrum
veneris.

sum nunquam à Marcello obseruatum esse: quum nullum errare possit, quum in autumnno inueniat, quum exiccari incipit, si per medium echinus aperiat: uermiculus albus est, qui per cavitatem echini dimouetur, & in caudicem transit, hyeme etiam uidere licebit antequam præ frigore moriatur. Quum uerò huius pastoris uirga duplex genus reperiat, & easdem uires utrunq; habeat, quodcunque seruabis, nihil impedit. In Ferrariensi agro id quod breuiorem echinum habet, uberrimè nascitur, quo pilea & pannos expoliunt. A Gallis etiam ferè nostro nomine appellatur, Verge à pastour. S E. Lupulus occurrit. B R. A. Non inueni apud Dioscoridem quo nomine Lupulus appellaretur: hi enim aberrant qui corrudam dici uolunt, nam Corruda folia capillamenti modo tenuia habet, quibus caret lupulus. Nec Brionia est, licet eadem foliorum forma decoretur. Verum Plinius de eo tractare uidetur, & lupum salictariū appellat, quoniã supra salices, et reliquas plãtas repat: & ideo nostra materna lingua luertice, quasi lupus uerticius, uel salictarius lupus uocatur, utpote qui circa res, quibus inheret, uertatur. herba est Ferrariensibus notissima, quam licet in Ferrariensi agro ubiq; præsertim circa sepes, & foueas inuenire, & quanos cocta & cruda in acetarijs oleo, sale, et aceto cõditis uescimur. Flores & herba seruãda, nec prætermittendæ radices, quæ calidæ & aperitiuæ sunt: flores in illis locis plurimū ualent, in quibus uinū deest: nam ex ipsis cõpositiones quasdam parant potui aptas, quas suis idiomatibus ceruisias, medones, byras, zita'ue appellant, in quæ etiam usum herba seruatur. S E N. Reperitur'ne apud Arabes, quum